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Акциз – это вид косвенного 
или дополнительного налога 
на товары , включаемого в 

цену или тариф

Недопущение получения 
сверхприбыли от производства 

высокорентабельной продукции, не 
обусловленной эффективностью 

деятельности производителя

Создание примерно одинаковых 
экономических условий 

хозяйственной деятельности для 
всех организаций и индивидуальных 

предпринимателей

Цель взимания



Основные таможенные 
платежи

Таможенная пошлина

НДС при ввозе товаров на таможенную 
территорию ЕАЭС

Акцизы при ввозе 
товаров на таможенную 

территорию ЕАЭС



Функции акцизов при импортно-экспортных 
операциях

Фискальная Регулирующая

Акциз играет роль 
постоянного финансового 

источника  для выполнения 
государством его 

социально-экономических, 
политических и других 

функций

Через механизм взимания 
акцизов происходит 

регулирование уровня 
потребления конкретных 

видов и групп товаров



Назначение акцизов при 
импортно-экспортных операциях

Являются одним из 
основных источников 

пополнения федерального 
бюджета



Назначение акцизов при 
импортно-экспортных операциях

Обеспечение условий для 
эффективной интеграции 
стран ЕАЭС в мировую 

экономику



Назначение акцизов при 
импортно-экспортных операциях

Защита экономик стран-
участниц ЕАЭС от 
неблагоприятного 

воздействия иностранной 
конкуренции



Назначение акцизов при 
импортно-экспортных операциях

Создание условий для 
прогрессивных изменений в 

структуре производства и 
потребления товаров в 

ЕАЭС



Динамика таможенных платежей при импорте товаров, 
перечисленных в федеральный бюджет за 2017-2019 годы

Таможен-
ные 
платежи

2017 год 2018 год 2019 год 2019/
2017 ,
 в%

2019/
2018,
 в %

Всего 
таможенны
е платежи, 
в млрд.руб.

2482,8 2929,3 3320,4 133,7 113,4

Акцизы 
при ввозе, 
в млрд.руб.

76,0 95,2 88,8 116,8 93,3



2 вопрос

Статья 46 ТК ЕАЭС

Акцизы  при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС

В ЕАЭС существует три основных вида акцизов:

Традиционно-
закрепленные ставки 
акцизов на алкоголь и 
табачную продукцию

Акцизы на ГСМ Акцизы  на предметы 
роскоши



Вид 
налога

Ставки  акцизов в ЕАЭС

РФ Беларусь Казахстан Армения Киргизия

Акцизы В зависимости от вида подакцизного товара, твердые и 
адвалорные ставки

Акцизы в странах ЕАЭС взимаются по принципу 
страну назначения: в какую страну ввозятся товары,  в 
бюджет той страны акцизы  и уплачиваются по ставкам 

этой  страны



Страна ЕАЭС Единица 
измерения базы 
налогообложени
я

Налогова 
ставка 
(в% или в 
рублях)

Объем 
ввезенного 
алкогоголя, 
млн.л.

РФ 1 литр 100% 36 21,99

Беларусь 27,6 15,85

Казахстан 6,1 11,94

Армения 13,5 8,27

Кыргызская 
Республика

132,4 7,05

Сравнение налоговых ставок игристых вин в странах 
ЕАЭС в 2020 году



Нормативно-правовые акты, регламентирующие 
взимание акцизов при импортно-экспортных операциях

ТК ЕАЭС НК РФ 
22 глава

№289 Федеральный 
закон «О 

таможенном 
регулировании в 

РФ»
Постановление 

Правительства РФ от 29 
декабря 2020 года №2348

«О маркировке 
алкогольной продукции 

федеральными 
специальными марками»

Приложение 18 к 
Договору об 

ЕАЭС

Приказ Минфина 
РФ от 11.12.2020 

№303-н
«Об утврждении 

норм естественной 
убыли...» и др.



Приказ Минфина России от 11.12.2020 N 303н "Об 
утверждении норм естественной убыли при производстве и 
обороте (за исключением розничной продажи) этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, за 
исключением производства сельскохозяйственными 
товаропроизводителями (организациями, индивидуальными 
предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с 
Федеральным законом "О развитии сельского хозяйства", 
вина, игристого вина (шампанского) из собственного 
винограда" (Зарегистрировано в Минюсте России 28.12.2020 
N 61869)

http://www.consultant.ru/law/hotdocs/67066.html/
© КонсультантПлюс, 1992-2021



Страны ЕАЭС гармонизируют ставки акцизов на сигареты с 2024 года

При расчете национальных ставок акциза на сигареты страны ЕАЭС 
будут исходить из индикативной ставки €35 за 1 тыс. сигарет с 
отклонением не более чем на 20% в меньшую или большую стороны



Вице-премьеры стран Евразийского экономического союза (ЕАЭС) 
подписали соглашение о принципах ведения налоговой политики в 
области акцизов на табачную продукцию, сообщила пресс-служба 
Евразийской экономической комиссии (ЕЭК).

Государствами - членами Евразийского экономического союза являются 
Республика Армения, Республика Беларусь, Республика Казахстан, 
Кыргызская Республика и Российская Федерация.



"Соглашение позволит гармонизировать ставки акцизов на сигареты и 
тем самым обеспечить условия для функционирования рынка 
табачной продукции в ЕАЭС", - отмечается в сообщении.

Предполагается, что с 2024 года при расчете национальных ставок 
акциза на сигареты страны ЕАЭС будут исходить из индикативной 
ставки €35 за 1 тыс. сигарет с отклонением не более чем на 20% в 
меньшую или большую стороны. Для адаптации бизнеса к новым 
требованиям сроком достижения индикативной ставки определен 
период с 2020 по 2024 годы.



3 вопрос

Плательщики

Лица, перемещающие подакцизные товары через 
таможенную границ ЕАЭС



Подакцизные товары

Этиловый спирт Автомобили легковые

Автомобильный бензин

Моторные масла

и др.Алкогольная продукция

Табачная продукция



Подакцизные товары в РФ

Статья 181 НК РФ



Объект
 обложения

Ввоз 
подакцизных 

товаров



Налоговая база при ввозе из одной 
страны ЕАЭС в другую страну ЕАЭС

Твердые ставки

Процентные ставки

Комбинированные ставки

Объем ввозимых 
товаров

Стоимость товаров

Как объем и 
расчетная стоимость



Налоговая база при ввозе в РФ из стран, 
не являющихся членами ЕАЭС

Твердые ставки

Процентные ставки

Комбинированные ставки

Объем ввозимых 
товаров

Таможенная стоимость 
товаров+ таможенная 

пошлина

Как объем и 
расчетная стоимость



Таможенные процедуры

ТК ЕАЭС РАЗДЕЛ IV
ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

Уплачивается  акциз Не уплачивается акциз

Выпуск для внутреннего 
потребления
Реимпорт
 и др.

Экспорт
Уничтожение
Отказ в пользу государства
 и др.



Срок уплаты акциза при ввозе 
с одной страны ЕАЭС в 
другую страну ЕАЭС

Срок уплаты акциза при ввозе 
с одной страны ЕАЭС в 
другую страну ЕАЭС

Акциз должен быть уплачен на 
счет федерального 

казначейства не позднее 5 дней 
со дня принятия на учет 

ввезенных маркированных 
товаров

По немаркированным товарам 
акциз подлежит уплате не 
позднее 20 числа месяца 
следующего за месяцем 

принятия на учет 
импортированных товаров

Это определено в Приложение №18
 к Договору об ЕАЭС



Срок уплаты акциза при ввозе из 
страны, не являющейся членом  

ЕАЭС в РФ

ДО ВЫПУСКА ТОВАРОВ



Обязанность по уплате акциза считается 
исполненной:

1 С момента списания денежных средств со счета в банке, в том числе через 
электронные терминалы

2 С момента внесения наличных денежных средств в кассу таможенного органа

3 С момента зачета излишне уплаченных или излишне взысканных сумм акциза



Вывоз подакцизных товаров из РФ

Экспорт

Производитель 
подакцизных товаров

Покупатель подакцизных 
товаров

Уплачивает, если 
отсутствуют 

подтверждающие 
документы

Не уплачивает в 
случае наличия 

подтверждающих 
документов

Не уплачивает

Таможенная процедура: 
таможенный склад; свободный 
склад; свободная таможенная 

зона  и др.
Акцизы не уплачиваются



Освобождение от уплаты акциза 
при экспорте

Фирма в налоговую инспекцию 
предоставляет банковскую гарантию/ 

поручительство/сумма отдельных 
налогов более 2 млрд.рублей

Фирма в течение 180 календарных 
дней со дня реализации 

документально подтверждает экспорт 



Экспортер не может предоставить 
банковскую гарантию

1 В полном объеме 
уплачивает акциз

2 В течение 180 дней после таможенного 
оформления в налоговую инспекцию должен 
представить подтверждающие документы

3 Оформить возврат акциза, уплаченного по 
экспортной операции (статья 203 НК РФ)



Документы, необходимые для 
подтверждения экспорта:

Экспорт из РФ за 
пределы ЕАЭС

Экспорт из РФ в 
страны-члены 

ЕАЭС

Приложение №18 
к Договору об 

ЕАЭС
Статья 198 п.7

 НК РФ



Документы подтверждающие экспорт 
товаров из РФ за пределы ЕАЭС

1 Контракт (копия)

2 Таможенная декларация (копия)



Документы подтверждающие экспорт 
товаров из РФ в страны-члены ЕАЭС

1 Договор (контракт)
2 Выписка банка, подтверждающая поступление 
экспортной выручки
3Заявление о ввозе товаров и уплате косвенных 
налогов
4Товароспоровдиткельные документы
5 Иные документы, подтверждающие 
обоснованность освобождения от уплаты акциза



Рекомендуемая литература:

22 глава НК РФ

Приложение №18 к Договору об ЕАЭС


